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خبرسازان

این استان‏ها بارانی می‏شوند
رئیس مرکز ملی پیش‏بینی و مدیریت بحران مخاطرات 
وضع هوای سازمان هواشناسی ضمن پیش‏بینی 
وضعیت هوای کشور تا روز سه‏شنبه، از ابرناکی، رگبار و 
رعدوبرق در نوار شمالی و شمال شرق کشور خبر داد. 
صادق ضیاییان درباره آخرین وضعیت جوی کشور طی 
روزهای آینده گفت: » ۲۸ اردیبهشت‏ماه در نوار شمالی 
و شمال شرق کشور ابرناکی و رگبار و رعدوبرق پیش‏بینی 
می‏شود، همچنین در مناطق شمالی استان‏های 
بوشهر، فارس، سیستان و بلوچستان و خراسان جنوبی 
بارش پراکنده رخ خواهد داد.« او با بیان اینکه شنبه 
۲۹ اردیبهشت‏ماه بارش در نوار شمالی و شمال شرق 
ادامه خواهد داشت، افزود: »یکشنبه ۳۰ اردیبهشت‏ماه 
رگبار پراکنده در شمال غرب و شرق کشور دور از انتظار 
نیست و دوشنبه ۳۱ اردیبهشت‏ماه بارش پراکنده در 
شمال غرب و استان‏های زنجان، قزوین، البرز، تهران، 
گیلان و غرب مازندران ادامه خواهد داشت. سه‏شنبه 
اول خردادماه در شمال غرب، برخی مناطق غرب، 
غرب سواحل دریای خزر، دامنه‏های البرز در استان‏های 
قزوین، البرز، تهران و برخی مناطق استان‏های مرکزی و 
قم بارش رخ خواهد داد و طی دو روز آینده در نوار مرکزی 

و جنوب غرب کشور، وزش باد شدید رخ خواهد داد.« 

تخت روز ICU، ۱۲میلیون تومان 
رئیس انجمن مراقبت‏های ویژه ایران گفته است: 
»سقف بیمه تکمیلی آتیه‏سازان حافظ امسال برای 
بازنشستگان 35 میلیون تومان شده، درصورتی‏که 
تعرفه بخش خصوصی تخت روز آی‏سی‏یو امسال به 
12 میلیون تومان رسیده است؛ با این اوصاف بیمار 
چندروز می‏تواند در آی‏سی‏یو باشد؟« به گزارش ایلنا، 
علی امیرسوادکوهی در پاسخ به این سوال که آیا کمبود 
تخت‏های بخش مراقبت ویژه جبران شده است؟ ادامه 
داد: »نه‏تنها کمبود تخت‏ها جبران نشده بلکه همچنان 
در شرایط بد مانده‏ایم. درحالی‏که در دوران کرونا همین 
آی‏سی‏یوها بیشترین کمک را در جهت کمترین میزان 
تلفات داشته‏اند. باتوجه به تلاش‏های بخش ویژه در 
جهت کاهش تلفات کرونا، انتظار می‏رفت تصمیمات 
وزارت بهداشت به سمتی رود که سرمایه‏گذاری 
بیشتری روی این بخش داشته باشد، قوانین آن را بهبود 
بخشد و به دانش‏آموخته‏های آن توجه بیشتری کنند، 

درحالی‏که اصلًا توجهی به آی‏سی‏یوها نشده است.« 

سیدی، حجم زیادی از آب وارد خانه‏ها شد. آن مناطق محروم هستند و 
خسارت زیادی هم دیدند. برآوردهای ما نشان می‏دهد که150 خانواده 
در شهر مشهد تحت‏تأثیر سیل قرار گرفته‏اند.« براساس اعلام او، دو 
اردوگاه در فریمان برای اسکان خانواده‏های آسیب‏دیده از سیل برپا شد 
اما نکته اینجاست که خیلی‏ها حاضر به اسکان اضطراری نیستند: »در 
روستای هدایت‏آباد که از سیل آسیب دیده بود، اهالی اسکان اضطراری 
را نپذیرفتند، حتی برای‏شان اردوگاه هم برپا شد اما آنها ترجیح دادند که 
در منازل آشنایان‏شان سکونت کنند.« به گفته او، بااین‏همه دو اردوگاه 
برای 15 خانوار ایجاد شد که یکی در مجاورت مدرسه است و دیگری 

در مجاورت مسجد. 

چرا سیل آمد؟  �
در روزهای گذشته، تعداد زیادی از کارشناسان از دلایل محیط 
زیستی و شهری و چرایی آسیب سیل به سه منطقه مشهد گفته‏اند؛ 
یک نکته بین همه این اظهارنظرها مشترک است: ساخت و سازهای 
بی‏رویه و بی‏ضابطه، کوه‏تراشی و بی‏توجهی به هشدارهای هواشناسی.  
حالا گفته می‏شود سیل اخیر به حدود هزار خانه در این مناطق آسیب 
زده است؛ مناطقی که بیشترین آسیب را در مشهد دیده‏اند مناطق 
حاشیه‏ای و آسیب‏خیزند؛ ساکنان این مناطق عموماً سطح درآمدی 
و تحصیلی پایینی دارند که تجمع انواع آسیب‏ها در همین مناطق 
است.  حاشیه شهر مشهد به لحاظ مساحت شهری، دارای مساحت 

کمتری است اما جمعیت بسیاری را در خود جای داده است.
براساس آمار اداره کل راه و شهرسازی خراسان رضوی، این 
استان پنج هزار و 477 هکتار سکونت‏گاه غیررسمی دارد که سه 
هزار و 894هکتار از این رقم مربوط به شهر مشهد است و با پوشش 
10 درصدی سکونت‏گاه‏های غیررسمی کشور در رتبه دوم قرار دارد 
و می‏توان گفت حاشیه شهر مشهد یکی از فرسوده‏ترین بافت‏های 
کالبدی کشور است. میزان بافت‏های ناکارآمد حاشیه شهر مشهد هم 
دوهزار و 67 هکتار است که در این مورد نیز شهر مشهد در رتبه سوم 
کشور قرار گرفته است. براساس گزارش مرکز پژوهش‏های مجلس 
در آبان ۱۴۰۱، مشهد و خراسان رضوی با اختاف در صدر آمار 
بیشترین تعداد حاشیه‏نشین در کشور قرار دارند؛ خراسان رضوی با 
تعداد ۱۰۷ محله، بیشترین تعداد محلات هدف حاشیه‏نشینی را در 
کشور دارد. همچنین از نظر تعداد جمعیت ساکن در سکونت‏گاه‏های 
غیررسمی، استان خراسان رضوی با ۹۵۷ هزار و ۶۶۷ نفر در رتبه 
نخست قرار دارد.  با این همه اما در همان سال آمار حاشیه‏نشینان 

مشهد حدود یک میلیون و ۳۰۰ هزار نفر برآورد شده است. 
آرش هاشمی، خبرنگار اهل مشهد که این موضوع را در سال‏های 
اخیر دنبال کرده به هم‏میهن می‏گوید که در سال‏های گذشته همیشه 
درباره ساخت و سازها و پروژه‏های کلان شهرداری در ارتفاعات جنوبی 
مشهد کمپین‏های اجتماعی، محیط‏زیستی و دعواهای سیاسی 
جریان داشته است: »تعداد زیادی از کارشناسان شهری و محیط 
زیستی مخالف این ساخت و سازها بوده‏اند؛ همین بلوار نمازی که سیل 
آسیب زیادی به آن زده، یک بلوار جدید است و حتی بزرگراه ناصری. در 
ویدئوهایی که نشان می‏دهد آب از کوه پایین می‏آید، مشخص است 
که کوه، تراش خورده است و حالت طبیعی ندارد.  از طرف دیگر آقای 
پژمانفر، رئیس کمیسیون ماده 90 هم گفته که ما همیشه درباره این 
ساخت و سازها هشدار داده بودیم اما به ما گفتند که دعوای سیاسی 
است. همه این سال‏ها درباره خراب کردن ارتفاعات و دست‏اندازی‏های 
این منطقه هشدار داده شده بود. در این مناطق، غیر از عوامل مردم، 
ساخت و سازهای زیادی انجام شده است؛ شهرداری در دوره‏های 
مختلف آنجا ساخت و ساز و دست‏اندازی کرده است و بخشی که مورد 
اعتراض بود، طرح‏های شهرداری بود؛ مثل بزرگراه‏ها و بلوارهایی که 
ایجاد کرده است از جمله بلوار نماز که به ساختش اعتراض زیادی بود 
و عده‏ای معتقد بودند بار ترافیکی شهر را تا 50 درصد کم می‏کند اما 

مخالفان می‏گفتند تاثیری در بار ترافیکی شهر ندارد.« 
مهدی یعقوبی، معاون محیط زیست و خدمات شهری 
شهرداری مشهد اما این حرف‏ها را قبول ندارد؛ او با عصبانیت به 
هم‏میهن می‏گوید که با این حجم بارندگی، آمدن سیل ناگزیر بود: 
»همین امروز جمعه]دیروز[، ۱۰ میلی‏متر بارندگی داشتیم، بارندگی‏ها 
مستمر ادامه دارد. همکاران ما به صورت شبانه‏روزی آماده‏باش‏اند. 
علاوه بر اینکه به مناطق بیرون از شهر که دچار سیلاب شده بودند 
کمک می‏کردیم و تمام نظافت‏ها انجام شد، تمام بچه‏های ما نه در قالب 
بازدید و جلسه که به صورت عملی در میدان حضور داشتند. همین 
امروز هم به اتفاق شهردار درحال شناسایی مسیرها بودیم و خداراشکر 
تمام مسیل‏ها باز است و مشکلی نداریم. آن شب هم تخلیه پارک‏ها 
شب قبل از بارش صورت گرفت. پارک وکیل‏آباد و هم مسیر رودها را هم 
مستندسازی کردیم و هم تعطیل کردیم که حتی مردم تعجب می‏کردند 
که برای چه این کار دارد صورت می‏گیرد. هم باد هم بارندگی پیش‏بینی 
شده بود و دو روز قبل هم هشدار داده شده بود که بند گلستان سرریز 
شده و برای همین ما کل مسیر بند گلستان را تخلیه کرده بودیم. اگر 
تخلیه نمی‏شد که اتفاقات خیلی ناگواری رخ می‏داد. در کشورهای 
دیگر هم که زیرساخت‏های خوب وجود دارد وقتی طوفان و سیلاب 
اتفاق می‏افتد نمی‏توانند با ماشین‏ها و ادوات و منابع انسانی مدیریت 
کنند. آیا شدنی است که جلوی سیلاب را بگیریم؟ سیلاب را فقط باید 
مدیریت کرد.«  او می‏گوید این میان نه شهرداری که مردم مقصرند: 
»مردم ساخت و سازهای بی‏رویه انجام می‏دهند و وقتی ماده ۱۰۰ 
اعمال می‏شود معمولًا اجرایی نمی‏شود. باید بررسی میدانی در این 
باره صورت بگیرد. آقای وزیر کشور به مشهد آمدند و وضعیت را دیدند. 
خیابان‏هایی که روی مسیل‏ها شبانه ساخته شده و نه به اخطارهای 
شهرداری توجه شده و نه برخوردی صورت گرفته است. شما چند 
نهاد نظامی و غیرنظامی در تهران می‏بینید که اطرافش محصور شده 
و در مسیر مسیل‏ها هستند؟ شهرداری یک نهاد خدمت‏رسان است 
و تمام منابع طبیعی و کوه‏ها را که در اختیار ندارد و در حوزه کاری 
خودش است. این خانه‏هایی که در این سیل درگیر بودند، کدام‏شان 
سند  یا پایان کار از شهرداری دارد؟ مسیل‏های ما الان تمیز و باز است 

و مشکلی نداریم. وقتی هواشناسی می‏گوید که در کل ادوار گذشته 
چنین بارندگی‏ای در شهر مشهد نداشته‏ایم، یعنی یک سیلاب عجیب 

از کوه‏های اطراف روانه خیابان شده است.« 

خسارت به 33 نقطه روستایی و 5 نقطه شهری �
به گفته ذاکریان، گل‏ولای در همان ساعت‏های اولیه سیل در شهر 
مشهد تخلیه و از روز گذشته هم توزیع جیره‏های غذایی، موکت و پتو و 
همچنین شست‏وشوی منازل آغاز شد: »در مرحله دوم امدادرسانی، 
تثبیت منطقه انجام می‏شود، چون حادثه در داخل شهر مشهد رخ 
داده، دستگاه‏های خدمت‏ر‏سان زیادی هستند که به‏سرعت خسارت‏ها 
را جبران می‏کنند.« بااین‏همه اما براساس اعلام مدیرعامل جمعیت 
هلال‏احمر خراسان رضوی، سیل در سطح استان از جمله در فریمان 
همچنان ادامه دارد: »ما صبح روز گذشته هم در فریمان سیل داشتیم، 
در کلات، سرخس و سبزوار هم احتمال تداوم بارندگی‏ها وجود دارد، 
حدود 65 تا 70 خانوار در فریمان آسیب‏ دیده و هنوز عملیات تخلیه 
گل‏ولای در حال انجام است. درمجموع 33 نقطه روستایی و 5 نقطه 
شهری و 563 خانواده از سیل آسیب دیدند، یعنی خانه‏های‏شان 
تخریب یا دچار خسارت شد.« براساس اعام او، درحال‏حاضر 
امدادرسانی در این استان وارد مرحله دوم شده است: »تا جایی که ما 
اطلاع داریم آبگرفتگی در سطح شهر مشهد رفع شده است، 1827 
نفر امدادرسانی و 233 نفر هم اسکان اضطراری شدند یا به نقاط امن 
منتقل شدند. برای 785 نفر هم اقلام غذایی توزیع شد. 540 نفر 
موکت و پتو گرفتند و 204 خانه هم از آب تخلیه شدند. درحال‏حاضر 
25 تیم در مشهد و به‏طور کلی 700 تیم در کل استان مشغول به 
فعالیت هستند، این تیم‏ها با توجه به مشکل منطقه فعالیت می‏کنند؛ 
برخی به دنبال مفقودی هستند، تیم دیگر در حال آبگرفتگی هستند 
و جای دیگر امدادرسانی می‏کنند.« او از آماده‏باش نیروهای امدادی 
خبر می‏دهد و می‏گوید که هنوز وضعیت بحران در فریمان برقرار است. 
تیم‏هایی به کلات اعزام شده‏اند، چراکه احتمال داده می‏شود بیشترین 
بارش در این منطقه وجود داشته باشد. به‏هرحال تا 24 ساعت آینده 

همچنان سامانه بارشی در این مناطق فعال است.  

در روزهای گذشته، 
تعداد زیادی از 
کارشناسان از 

دلایل محیط زیستی 
و شهری و چرایی 

آسیب سیل به 
سه منطقه مشهد 

گفته‏اند؛ یک 
نکته بین همه این 

اظهارنظرها مشترک 
است: ساخت و 

سازهای بی‏رویه و 
بی‏ضابطه، کوه‏تراشی 

و بی‏توجهی 
به هشدارهای 

هواشناسی

آگهی فراخوان 
شناسایی اشخاص حقیقی و حقوقی توانمند در ارائه خدمات آموزشی

در حوزه ایمنی، بهداشت و محیط زیست
سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو ( در نظر دارد جهت تهیه و تکمیل فهرست تامین‏کنندگان )وندور لیست( 
خدمات آموزش خود، اشخاص حقیقی و حقوقی توانمند در ارائه خدمات آموزشی در حوزه بهداشت، ایمنی و محیط زیست را شناسایی نماید.

لذا از اشخاص حقیقی و حقوقی توانمند در ارائه خدمات آموزشی در این حوزه دعوت می‏شود در صورت تمایل، 
https://trt.imidro.gov.ir  ⇒ الف: با مراجعه به آدرس:                                             فرم‏ها ⇒ آموزش

نسبت به دانلود »فرم ثبت اطلاعات اشخاص حقیقی و حقوقی توانمند در ارائه خدمات آموزشی در حوزه آموزش بهداشت، ایمنی و محیط 
زیست« اقدام نمایند.

 ب: فرم تکمیل‏شده را در قالب فایل اکسل همراه با مستندات و مدارک لازم شامل: اساسنامه شرکت، گواهینامه‏های آموزشی، سوابق 
 )ZIP( آموزشی، توانمندی‏های آموزشی، معرفی و ارسال رزومه اساتید شاخص و... حداکثر تا پایان خرداد ماه 1403 به صورت فایل فشرده

به آدرس پست الکترونیکی trt@imidro.gov.ir ارسال نمایند.
م الف: 587
شناسه آگهی: 1716163

ادامه سرمقاله

 در مورد مشهد نوعی اتفاق‏نظر وجود دارد که به 
دلیل دخل و تصرفات در ارتفاعات و اشغال و انسداد 
آبراه‏ها چنین فاجعه‏ای رخ داده است، همچنان که 
گزارش ملی سیل سال۱۳۹۸ هم درباره گلستان به 
چنین موارد روشنی اشاره می‏کند. بی‏توجهی به 
بدیهیات علمی و مدیریتی در امر کشورداری دیر 
یا زود بحران ایجاد می‏کند. اگر اکنون با سیل در 
مشهد مواجهیم؛ فردا در سایر نقاط کشور نیز دچار 
خواهیم شد. نمونه روشن آن دستورات ‏دیروز آقای 
رئیسی در سفر به مازندران برای خودکفایی در تولید 
برنج است. کسی نیست بپرسد که جز منطقه شمال 
کشور در کجا کشت برنج برای کشور مقرون‏به‏صرفه 
است که دستور خودکفایی داده می‏شود؟ خُب حالا 
خودکفا شدید، مگر مشکلی برای واردات داشته‏اید 
که دنبال خودکفایی به هر قیمتی باشیم؟ بحران آب 
در جنوب و مناطق خشک و داخلی کشور تا چه حد 
ناشی از سیاست کشت برنج در این مناطق است؟ 
به‏علاوه، شما که دنبال فرزندآوری فراوان برای هر 
زن تا چند کودک در چند سال آینده هستید و هنوز 
نمی‏توانید شیرخشک آنان را به‌صورت معمول تامین 
کنید، چگونه خواهید توانست برای یک جمعیت 
۱۵۰میلیونی مطلوب خود برنج و گندم و سیب‏زمینی 
و پیاز و دانه‏های روغنی و جو و ذرت و علوفه و حبوبات 
و... را به‏صورت خودکفا تهیه کنید؟ کمااینکه پس از 
یک‏بار رسیدن به خودکفایی گندم، الان جزء بزرگترین 
واردکنندگان گندم هستیم. هر سیاستی که متکی به 
استحصال بیشتر از منابع طبیعی مثل آب و معدن و 
نفت باشد و در پی اصلاحات ساختاری برای افزایش 
بهره‏وری در تولید و نگهداری و صادرات نباشد، 
پیشاپیش محکوم به شکست است و بحران‏های 
مصنوعی و نه طبیعی خاص خود را ایجاد خواهد کرد.

نگاه کارشناس

محمود ارجمندی، فعال محیط‌زیست و دکترای شهرسازی است و به هم‌میهن 
می‌گوید که دلیل اصلی این حادثه در مشهد، ساخت‌وسازهای غیرمجاز در ارتفاعات جنوبی 
است و ادامه این روند بسیار خطرناک است: »ساخت کمربند جنوبی مشهد یک پروژه 
طولانی‌مدت است و هدف مدیریت شهری از اجرای آن، روان‌شدن ترافیک در حاشیه شهر 
مشهد بود، اما ترافیک داخل مشهد هم با اجرای این پروژه سنگین شده است. شش‌سال 
پیش آقای پژمانفر، نماینده مشهد و شورای شهر وقت هم قول دادند که پروژه خریدوفروش 
املاک ارتفاعات جنوبی و تخریب این محدوده برای همیشه متوقف شود. شهرداری هم 
درختکاری‌هایی انجام داد و فضای سبز ایجاد شد، اما با آمدن شورای شهر جدید روند 
ساخت‌وسازها شدت گرفته است.« او ادامه می‌دهد: »منطقه سیدی همیشه مسیر پخش 
سیلابی بوده که از داخل شهر مشهد عبور می‌کرد و به‌سمت کال قره‌خان می‌رفت، اما 
امروز این کانال به‌صورت کامل دفن و به یک کانال بسیار باریک در زیرزمین تبدیل شده 
است. کال قره‌خان یک کانال فصلی سیلابی بود و 100 سال پیش برای جمع‌آوری سیلاب 
احداث شده بود تا این آب را از ارتفاعات جنوبی جمع و به‌سمت کشف‌رود ببرد. سرچشمه 
این کانال در بلوار فلسطین مشهد است، اما امروز به‌صورت کامل دفن و روی آن ساخت‌وساز 
شده و به یک کانال خروجی تبدیل شده که آب را از مشهد خارج می‌کند؛ به این ترتیب 
در بافت مرکزی مشهد هم خطر شدیدی وجود دارد و اگر مدیریت شهری فکری برای آن 
نداشته باشد و به دوران ترسالی برگردیم که زمانش مشخص نیست، مشهد خسارت زیادی 
می‌بیند.«  ارجمندی درباره وقوع سیل در بافت‌های مرکزی مشهد هم هشدار می‌دهد: 
»منطقه سیدی روی دامنه کوه است و به‌دلیل ساخت‌وسازهایی که در آن انجام شده، بستر 
کوه را آسفالت و بتن‌ریزی کردند و به‌همین‌دلیل فرصتی برای نفوذ آب نیست. سیل از این 
منطقه شدت گرفت و وارد کلانتری شد و زیرگذرهایی که خروجی مناسبی ندارند، درگیر آب 
شدند. دو سامانه بارشی دیگر نیز در پیش است و امکان دارد بافت مرکزی مشهد هم درگیر 
صدمات شدیدتری شود. حرم مطهر هم یکی از اماکنی است که در معرض خطر است و 
همین الان هم چون قعر این بستر قرار دارد، در حرم فاضاب در می‌آید.« او از احتمال 
شکسته‌شدن بند گلستان که روی رودخانه چهل‌بازه مشهد قرار دارد، می‌گوید و آن را به 
یک بمب ساعتی تشبیه می‌کند: »بند گلستان بیش از 150 سال قدمت دارد و حالا ترک 
خورده است. این بند روی رودخانه چهل‌بازه قرار گرفته و از دو روز پیش در حال رها کردن آب 

پشت آن هستند، اما میزان آبی که رها می‌شود کم است و می‌گویند ما آب را در تابستان نیاز 
داریم. مدیریت آن هم با آستان قدس است. اگر این بند شکسته شود همه بلوار وکیل‌آباد تا 
ارتفاع دو متر به زیر آب می‌رود. درحال‌حاضر حریم رودخانه چهل‌بازه در حال خریدوفروش 
است و بعضی از دستگاه‌ها برای تغییر کاربری این اراضی به مسکونی پافشاری می‌کنند.« 
این فعال محیط‌زیست می‌گوید که اگر به دوره 100 تا 150ساله باران‌های شدید منطقه 
برگردیم، حتی اگر بند گلستان به‌صورت کامل هم نشکند، آب تمام محدوده چهل‌بازه را 
که حدود 400 متر است در برمی‌گیرد. ارجمندی اضافه می‌کند که مدیریت بحران درباره 
شکسته‌شدن این بند هیچ هشداری نداده است: »فعالان محیط‌زیستی و مهندسان عمران 
چندین مقاله دراین‌خصوص کار کردند و سمن‌ها هم بارها نشست‌هایی در این زمینه برگزار 
کردند، اما هیچ اطلاعاتی درباره آن منتشر نمی‌شود و حتی اجازه بازدید از آن وجود ندارد. 
با سرپوش گذاشتن روی این موضوع مشکل حل نمی‌شود.« او توضیح می‌دهد که سیل 
مشهد دقیقاً مشابه حادثه سیل دروازه‌قرآن شیراز بود: »تمام مسیرهای رودخانه‌ها بسته و 
به‌جای آن کانال‌هایی گذاشته شده که نمی‌تواند آب را هدایت کند. باتوجه به اینکه دامنه 
کوه آسفالت شده و ساخت‌وسازهایی هم صورت گرفته، شدت این سیل چندبرابر شد. 
عموماً هم به‌دلیل ساخت‌وسازهای خلافی بوده که در ادوار مختلف شهری مجوز گرفته و 
همچنان هم به اراضی کمربندی جنوبی دست‌درازی می‌شود. قرار بود در محدوده کوه‌پارک 
مشهد هیچ تصرفی صورت نگیرد، اما ادارات در حال دیوارکشی و ساختمان‌سازی هستند و 
لوله‌های فشارقوی آب و گاز در حال کارگذاری است؛ یعنی ممکن است اتفاقی که در محله 
سیدی رخ داده، با شدت بیشتری در محدوده کوه‌پارک و سرافرازان رخ دهد. اگر روند تغییر 
کاربری و ساخت‌وسازهای غیرمجاز را در ارتفاعات ادامه دهیم، باز هم شاهد چنین اتفاقاتی 
خواهیم بود.« ارجمندی از سابقه سیلاب شدید دهه 60 در مشهد هم می‌گوید: »ما در 
مشهد به‌دلیل مشکلات زیرساختی همیشه با آبگرفتگی مواجه هستیم، در دهه 60 نیز دو 
نفر در بلوار امام‌رضا به‌دلیل وقوع سیل فوت شدند. البته در آن دوره هنوز در محله سیدی 
ساخت‌وساز انجام نشده بود و سیلاب فرصت جذب‌شدن در خاک را داشت، اما امروز باتوجه 
به ساخت‌وسازهای اساسی‌ای که انجام شده، اگر اتفاقی مشابه باران‌ پنج‌روزه دهه 60 رخ 
دهد، هیچ کسی نمی‌داند چه اتفاقی برای بافت مرکزی مشهد و حتی حرم مطهر رضوی که 

در مسیر سیلاب است، رخ می‌دهد؟«

بمب ساعتی بند گلستان    در مشهد

انجام بررسی‏‏های اولیه و استخراج نتایج �
مهدی ناصحی، یکی از اعضای شورای شهر مشهد به 
هم‏میهن می‏گوید که قرار است امروز جلسه‏ای در کمیسیون عمران 
شورای شهر مشهد برگزار شود که اولین جلسه بعد از جاری‏شدن 
سیل است. به گفته او، در بخشی از بررسی‏های اولیه صورت‏گرفته 
تعدادی از اعضای شورای شهر به نتایجی هم رسیده‏اند که بعد از 
جمع‏بندی رسانه‏ای می‏شود. ناصحی درباره نقش اعضای شورای 
شهر مشهد در بررسی این حادثه می‏گوید: »برای ورود به ماجرای 
این سیل، برای شورای شهر مشهد، وظیفه‏ای تعریف نشده است، 
هرچند مسئله مواجهه با بحران همیشگی است. موضوع بحران 
و شرایط زیست شهری و شهرداری، موضوع روزمره ماست. تمام 
همکاران هم تذکرات لازم را می‏دهند، اما مسئله این است که از بین 
بردن مسیل‏ها، مربوط به امروز و دیروز نیست و یک مسیر طولانی 
داشته است. شاید 6-5 سال است که این ساخت‏وسازها شروع 
شده است.« او ادامه می‏دهد: »آنچه مسلم است اینکه ما شهرداری 
را مکلف کردیم با قدرت جلوی ساخت‏وسازهای غیرمجاز را بگیرد. 
حتی منابع لازم را در اختیارشان قرار دادیم، دراین‏میان نظارت 
تصویری به‏صورت هوایی را انجام دادیم و مغایرت‏ها را استخراج 
کردیم. حتی مصوباتی در این زمینه داشتیم. به‏طور کلی برخورد با 

ساخت‏وسازهای غیرمجاز بین‏بخشی است.«
براساس اعام او، تاش مدیریت شهری برای کاهش 
ساخت‏وسازهای غیرمجاز است، البته این موضوع تابع شرایط مختلفی 
است مثل؛ شرایط اقتصادی کشور، ارزش زمین، ارزش مصالح و 
ساخت‏وساز  همچنین مسائل محیط زیستی: »دوستان ما در مدیریت 
شهری، وظیفه دارند اخطارهای لازم را در زمینه ساخت‏وسازهای 
غیرمجاز بدهند و در کمیسیون ماده 100 هم قانون را اجرا کنند. 
وظیفه ما هم در مدیریت شهری این است که در این شرایط نظارت 
بر ساخت‏وساز را بیشتر کنیم. موضوع حریم مسیل‏ها موضوع 
قابل‏توجهی است، چراکه مطالعات علمی مسیر مسیل‏ها را تعیین 
تکلیف‏ کرده است، اما متاسفانه ممکن است هماهنگی‏های لازم 

بین‏دستگاهی وجود نداشته باشد.« 


